
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 0544/Μ.7243/ΑΣ 10304 

Έγκριση Πρωτοκόλλου της 5ης συνεδρίασης της 
Ομ¯δας Εργασίας για την Εν°ργεια της Μεικτής 
Διυπουργικής Επιτροπής Ελλ¯δας - Ρωσίας για 
την Οικονομική, Βιομηχανική, Επιστημονική και 
§εχνολογική Συνεργασία. 

 ΟΙ ¨ΠΟ¨ΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠ§¨ΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔ¨ΣΕΩΝ - ΕΞΩ§ΕΡΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ§ΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας μεταξύ των Κυβερ-

νήσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ρωσικής 
Ομοσπονδίας για την οικονομική, βιομηχανική, τεχνο-
λογική και επιστημονική συνεργασία, που υπογράφηκε 
στην Αθήνα, στις 30 Ιουνίου 1993 και κυρώθηκε με τον 
ν. 2249/1994 (Α΄ 187),

2. Το άρθρο δεύτερο του ανωτέρω κυρωτικού νόμου 
σύμφωνα με το οποίο τα Πρωτόκολλα - Πρακτικά που 
καταρτίζονται από τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 11 
της Συμφωνίας εγκρίνονται με κοινή πράξη των κατά 
περίπτωση αρμοδίων Υπουργών,

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων του 
υπό έγκριση Πρωτοκόλλου ουδεμία δαπάνη προκαλείται 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

5. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρωτόκολλο 
της 5ης συνεδρίασης της Ομάδας Εργασίας για την Ενέρ-
γεια της Μικτής Διυπουργικής Επιτροπής Ελλάδας- Ρω-
σίας για την Οικονομική, Βιομηχανική, Επιστημονική και 
Τεχνολογική Συνεργασία, που υπογράφηκε στη Θεσσα-
λονίκη, στις 19 Απριλίου 2019, του οποίου το πρωτότυπο 
ελληνικό κείμενο έχει ως εξής:

Πρωτόκολλο

της 5ης συνεδρίασης της Ομάδας εργασίας 

για την Ενέργεια της Μικτής Διυπουργικής 

Επιτροπής Ελλάδας - Ρωσίας για την Οικονομική, 

Βιομηχανική, Επιστημονική και Τεχνολογική 

συνεργασία

Μόσχα  5 Δεκεμβρίου 2018

Στις 5 Δεκεμβρίου 2018 στη Μόσχα πραγματοποιήθη-

κε η 5η συνεδρίαση της Ομάδας Εργασίας για την Ενέρ-

γεια της Μικτής Διυπουργικής Επιτροπής Ελλάδας - Ρω-

σίας για την Οικονομική, Βιομηχανική, Επιστημονική και 

Τεχνολογική συνεργασία (στο εξής η Ομάδα Εργασίας) 

υπό την προεδρία:

- από ελληνικής πλευράς – του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας της Ελληνικής Δημοκρατίας, 

Δημητρίου Τσαλέμη.

-  από ρωσικής πλευράς – του Αναπληρωτή Διευθυντή 

της Διεύθυνσης Διεθνούς Συνεργασίας του Υπουργείου 

Ενέργειας της Ρωσικής Ομοσπονδίας, Ντμίτρι Σεμιόνοφ 

(D. Semenov).

-  Η λίστα των συμμετεχόντων στη συνεδρίαση επι-

συνάπτεται.

-  Μετά τις συστάσεις των μελών των αντιπροσωπειών 

συμφωνήθηκε η εξής ημερήσια διάταξη:

- 1. Συνεργασία στον τομέα φυσικού αερίου.

- 2. Συνεργασία στον τομέα πετρελαίου.

- 3. Συνεργασία στον τομέα ηλεκτρικής ενέργειας.

- 4. Συνεργασία στον τομέα ανανεώσιμων πηγών ενέρ-

γειας.

1. Συνεργασία στον τομέα φυσικού αερίου

Οι δυο πλευρές αποτίμησαν θετικά τη στρατηγική 

συνεργασία μεταξύ της ρωσικής και ελληνικής πλευράς 

στον τομέα φυσικού αερίου και επισήμαναν την αξιόπι-

στη και αδιάλειπτη προμήθεια ρωσικού φυσικού αερίου 

στην Ελλάδα.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

15 Ιουνίου 2020 §Ε¨ΧΟΣ  ΠΡΩ§Ο Αρ. Φύλλου 114

2061

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.15 18:14:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2062 Τεύχος A’ 114/15.06.2020

Η ελληνική πλευρά υπογράμμισε τη στρατηγική ση-
μασία του υπάρχοντος Διαβαλκανικού Αγωγού ρωσι-
κού φυσικού αερίου και προσβλέπει στη συνέχιση της 
λειτουργίας του.

Οι δύο πλευρές εκ νέου υπογράμμισαν τη μεγάλη ση-
μασία για την ενεργειακή ασφάλεια της περιοχής των 
Βαλκανίων της κατασκευής του transit 2ου κλάδου του 
αγωγού «Τουρκικό Ρεύμα» για την προμήθεια των ευρω-
παϊκών χωρών με ρωσικό φυσικό αέριο.

Οι δυο πλευρές τόνισαν τη σημασία της συνέχισης των 
εργασιών της Ομάδας Εργασίας και της Συντονιστικής 
Επιτροπής που δημιουργήθηκαν στο πλαίσιο της Συμ-
φωνίας Συνεργασίας μεταξύ των εταιρειών ΔΕΠΑ Α.Ε., 
Edison S.p.A. και Gazprom από τις 2 Ιουνίου 2017 με 
στόχο την περαιτέρω διερεύνηση της νότιας διαδρομής 
για την προμήθεια φυσικού αερίου από τη Ρωσία μέσω 
τρίτων χωρών στην Ελλάδα και την Ιταλία.

2. Συνεργασία στον τομέα πετρελαίου
Οι δυο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή τους από 

την υλοποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ των 
εταιρειών ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε και ROSNEFT για 
τους βασικούς όρους προμήθειας πετρελαίου και πετρε-
λαιοειδών από τις 27 Μαΐου 2016, το οποίο είναι αποτέ-
λεσμα της πολυετούς συνεργασίας των δυο χωρών. Η 
εταιρεία ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ προμηθεύεται από διε-
θνείς εταιρείες σημαντικές ποσότητες αργού πετρελαίου 
προέλευσης Ρωσίας, καθώς και ενδιάμεσα πετρελαϊκά 
προϊόντα, που παράγονται σε ρωσικά Διυλιστήρια. Οι 
δυο πλευρές αναμένουν την συνέχιση της εμπορικής 
συνεργασίας και την επέκτασή της.

Οι δύο πλευρές υποστηρίζουν τη συνεργασία των 
ελληνικών και ρωσικών εταιρειών στην ανάπτυξη των 
έργων ενεργειακών υποδομών, της έρευνας υδρογο-
νανθράκων, καθώς και των έργων παροχής υπηρεσιών 
στους τομείς αυτούς.

H ελληνική πλευρά πρότεινε την εξέταση δυνατοτήτων 
παροχής τεχνικών υπηρεσιών (engineering consulting) 
από ελληνικές εταιρίες σε έργα υδρογονανθράκων.

Οι δυο πλευρές τελούν ενήμερες ότι την 1η Μαρτίου 
2018 στη Σόφια, (Βουλγαρία) κατά κοινή τους συνδιά-
σκεψη, οι εκπρόσωποι των μετόχων της εταιρείας Trans-
Balkan Pipeline B.V. ενέκριναν την εκκαθάρισή της. Στην 
παρούσα φάση η Ολλανδική εταιρεία C-Corp BV, η οποία 
ανέλαβε την εταιρική διαχείριση της επιχείρησης TBP BV, 
πραγματοποιεί τις προπαρασκευαστικές εργασίες για 
την εκκαθάρισή της.

3. Συνεργασία στον τομέα ηλεκτρικής ενέργειας
Οι δύο πλευρές δίνουν μεγάλη σημασία στην ανάπτυ-

ξη της διμερούς συνεργασίας στον τομέα ηλεκτρικής 
ενέργειας.

Οι δύο πλευρές ενθαρρύνουν τη συμμετοχή ελληνικών 
και ρωσικών εταιρειών στη δημιουργία και την ανάπτυξη 
ενεργειακών έργων υποδομής στην επικράτεια της Ελ-
λάδας και της Ρωσίας, καθώς και τρίτων χωρών, συμπε-
ριλαμβανομένης της προμήθειας βασικού ενεργειακού 
εξοπλισμού.

Η ρωσική πλευρά ενημέρωσε την ελληνική πλευρά για 
το ενδιαφέρον της PJSC «Power machines»:

- να αναπτύξει περαιτέρω συνεργασία με τις ελληνικές 
δημόσιες και ιδιωτικές εταιρείες κατά την υλοποίηση 
των έργων εκσυγχρονισμού, επισκευής και κατασκευής 
καινούργιων ηλεκτρικών και υδροηλεκτρικών σταθ-
μών. Η PJSC «Power machines» έχει πολυετή εμπειρία 
συνεργασίας με τους Έλληνες εταίρους στο πλαίσιο της 
υλοποίησης των έργων κατασκευής και εκσυγχρονισμού 
των ενεργειακών εγκαταστάσεων, όπως Η/Σ «Άγιος Δη-
μήτριος» (2*300MW), Η/Σ «Καρδιά» (2*300 MW) και Η/Σ 
«Μελίτη Αχλάδας» (1*330 MW), ΥΗΣ «Πλατανόβρυση» 
(2*57 MW).

- να συμμετάσχει στον διαγωνισμό για τον εκσυγχρο-
νισμό του εξοπλισμού του 4ου μπλοκ του Η/Σ «Άγιος 
Δημήτριος», ο οποίος προγραμματίζεται από την ελλη-
νική πλευρά να διεξαχθεί το 2019.

- να προμηθεύει το βασικό ενεργειακό εξοπλισμό 
(στρόβιλους, γεννήτριες, λέβητες, μετασχηματιστές) που 
παράγει καθώς και να παρέχει τις υπηρεσίες της για τον 
εκσυγχρονισμό του εξοπλισμού στους Η/Σ και ΥΗΣ, την 
επισκευή του, την τεχνική υποστήριξη και την αποκατά-
σταση των τεχνικών χαρακτηριστικών του εξοπλισμού 
στα επίπεδα σχεδιασμού.

4. Συνεργασία στον τομέα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέρ-
γειας

Οι δυο πλευρές επισήμαναν ότι η εφαρμογή του Μνη-
μονίου Αλληλοκατανόησης, μεταξύ του Ελληνικού Κέ-
ντρου Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργει-
ας και της Ρωσικής Υπηρεσίας Ενέργειας του Υπουργείου 
Ενέργειας της Ρωσικής Ομοσπονδίας, που υπογράφηκε 
στις 27 Μαΐου 2016, θα δώσει ώθηση στην ανάπτυξη των 
έργων στον τομέα των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
και της Ενεργειακής Αποδοτικότητας, αλλά και στη διά-
νοιξη νέων επιχειρηματικών επαφών.

Οι δυο πλευρές ενθαρρύνουν τη συνεργασία πανεπι-
στημιακών, εκπροσώπων επιχειρήσεων, δημόσιων και 
ιδιωτικών φορέων για την υλοποίηση κοινών δράσεων 
και προσέλκυσης επενδύσεων στον τομέα των ΑΠΕ και 
της Ενεργειακής Αποδοτικότητας.

Οι δυο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή τους 
για την συνεργασία του ρωσικού κρατικού οργανισμού 
«Rosgeology» και ελληνικών εταιριών για την από κοι-
νού υλοποίηση έργων στον τομέα αναζήτησης, έρευνας 
και εκμετάλλευσης των γεωθερμικών πηγών στη Βόρεια 
Ελλάδα. Οι εταιρείες βρίσκονται στο στάδιο συννενοήσε-
ων για τους εμπορικούς και τεχνικούς όρους της κοινής 
επιχειρηματικής δραστηριότητας.

Η ρωσική πλευρά ενημέρωσε την ελληνική πλευρά για 
το ενδιαφέρον του ομίλου Hevel Group για την ανάπτυξη 
συνεργασίας με Έλληνες εταίρους στον τομέα της ηλια-
κής ενέργειας (προμήθεια των μεγάλης αποδοτικότητας 
μονάδων ρωσικής παραγωγής για εμπορικά έργα στην 
ελληνική επικράτεια, κατασκευή δικτυακών φωτοβολ-
ταϊκών ηλεκτρικών σταθμών, αυτόνομων υβριδικών 
(ντίζελ - φωτοβολταϊκών) ενεργειακών εγκαταστάσε-
ων, εγκαταστάσεων στέγης και πρόσοψης κτιρίων με 
χρήση φωτοβολταϊκών μονάδων). Για την ανάπτυξη της 
αμοιβαία επωφελούς συνεργασίας ο όμιλος Hevel Group 
διατίθεται να συμμετάσχει σε κοινά έργα με ενδεχόμε-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 2063Τεύχος A’ 114/15.06.2020

νους Έλληνες εταίρους ως προμηθευτής των μεγάλης 

αποδοτικότητας φωτοβολταϊκών μονάδων, ως εργο-

λάβος EPC ή ως ανεξάρτητος παραγωγός ηλεκτρικής 

ενέργειας (IPP).

Το παρόν καταρτίστηκε στη Μόσχα την 5η Δεκεμβρίου 

2018 σε δύο πρωτότυπα στην ελληνική και ρωσική γλώσ-

σα και υπογράφεται στη Θεσσαλονίκη την 19η Απριλίου 

2019. Τα δύο κείμενα είναι εξίσου αυθεντικά.

Για την Ελληνική πλευρά Για τη Ρωσική πλευρά

Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης  Αναπληρωτής Διευθυντής της Διεύθυνσης

Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος  Διεθνούς Συνεργασίας του Υπουργείου

και Ενέργειας της Ελληνικής Δημοκρατίας Ενέργειας της Ρωσικής Ομοσπονδίας

__________________________ __________________________

Δ. Τσαλέμης D. Semenov

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤ΑΪΚΟΥΡΑ£ £ΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙ£ 
 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ£

Εξωτερικών  Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟ£ - ΓΕΩΡΓΙΟ£  ΚΩΝ£¤ΑΝ¤ΙΝΟ£
ΔΕΝΔΙΑ£ ΧΑ¤ΖΗΔΑΚΗ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£2064 Τεύχος A’ 114/15.06.2020

*01001141506200004*

¤αχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

¤ΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝ¤ΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕ¤Η£Η ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσε»ς - £υνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ¤Η£ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ£ ¤Η£ ΚΥΒΕΡΝΗ£ΕΩ£ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• ¤ρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚ¤ΥΠΩ¤ΙΚΕ£ - ΕΚΔΟ¤ΙΚΕ£ ΑΝΑΓΚΕ£ ¤ΟΥ ΔΗΜΟ£ΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


